
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.02.2023                                                                                                                            № 196 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 28.12.2020 № 1517 «Об утверждении  Порядка предоставления  

субсидии предприятиям городского наземного электрического  

транспорта общего пользования на возмещение части затрат,  

связанных с оплатой лизинговых платежей по заключенным  

контрактам на оказание услуг финансовой аренды (лизинга)  

по приобретению подвижного состава для осуществления  

перевозок пассажиров городским наземным электрическим  

транспортом общего пользования по муниципальным  

маршрутам регулярных перевозок города Иванова» 

 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», решением Ивановской городской Думы от 21.12.2022 № 358 «О 

бюджете города Иванова на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1835 «Об 

утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в городе Иванове», руководствуясь      

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 28.12.2020 № 1517 «Об утверждении  Порядка предоставления субсидии 

предприятиям городского наземного электрического транспорта общего 

пользования на возмещение части затрат, связанных с оплатой лизинговых 

платежей по заключенным контрактам на оказание услуг финансовой аренды 

(лизинга) по приобретению подвижного состава для осуществления 

перевозок пассажиров городским наземным электрическим транспортом 

consultantplus://offline/ref=DDBEAC7B839D3072F279AD1A5B536B48B68DC21F685BACDB1ABDF16D37294C324EDD06E6AE54FD9270AE5C22C2D6E37B2D79063BC2542563XDQ4H
consultantplus://offline/ref=A7154811A10E275DEF2745162307F4B17BD82EE2A5CB877AABA011D6EBF5EEAF84A1C72665B071A6102B5345BC1BAC6C114CAE7FF545C119B63C66D7g07DN


2 
 

общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

города Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова 

от 12.11.2021 № 1334, от 17.12.2021 № 1504, от 02.02.2022 № 91): 

1.1. В преамбуле слова «решением Ивановской городской Думы от 

22.12.2021 № 212 «О бюджете города Иванова на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов», постановлением Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1491 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе 

Иванове»» заменить словами «решением Ивановской городской Думы от 

21.12.2022 № 358 «О бюджете города Иванова на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1835 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе 

Иванове»». 

1.2. В пункте 2 слова «в рамках реализации специальной 

подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в транспортном комплексе» муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе 

Иванове», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 

13.11.2018 № 1491» заменить словами «в рамках реализации подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

транспортном комплексе» муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в городе Иванове», утвержденной 

постановлением Администрации города Иванов от 11.11.2022 № 1835». 

1.3. В Порядке предоставления субсидии предприятиям городского 

наземного электрического транспорта общего пользования на возмещение 

части затрат, связанных с оплатой лизинговых платежей по заключенным 

контрактам на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) по 

приобретению подвижного состава для осуществления перевозок пассажиров 

городским наземным электрическим транспортом общего пользования по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Иванова: 

1.3.1. В абзаце втором пункта 1.2 слова «в рамках специальной 

подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в транспортном комплексе» муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе 

Иванове», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 

13.11.2018 № 1491» заменить словами «в рамках подпрограммы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

транспортном комплексе» муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в городе Иванове», утвержденной 

постановлением Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1835». 

1.3.2. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

consultantplus://offline/ref=40D0CA31716ADD34D8B39E00106CE79571DE30ECDE591811662414FCCE868691379FC1A551163F3DC7B8A1A7DFD2D6BF42u7aEO
consultantplus://offline/ref=40D0CA31716ADD34D8B39E00106CE79571DE30ECDE591A10632314FCCE868691379FC1A543166731C5BAB7A3DDC780EE042875E70923BC9AF7CA2E7Du1a7O
consultantplus://offline/ref=60CE434A850962E7F0322B80912F551D187E477A8721577DDD4FC2BC360DBEAF3FEC25866D0EE2DEC110E8303F9A3E9DC419559B161C8556C6D51FC817MBO
consultantplus://offline/ref=1766EABEE5D90B25C7CF71E7F1F754B19D4DB234CCDC85896A26F583918B03D2D32840D7CDF9BAD303301D382D55CFFD099FD167BD85139EF14Dn3BAH
consultantplus://offline/ref=1766EABEE5D90B25C7CF71E7F1F754B19D4DB234CCDC85896A26F583918B03D2D32840D7CDF9BAD303301D382D55CFFD099FD167BD85139EF14Dn3BAH
consultantplus://offline/ref=A3068A32BBA56C56D9FD9C89E4DACDC103952ACAE01589B6EB94858703F7D3AEE5A0B3CD7EE6BA6C48FA753CAF688744AB075B6DAF34BAC2DB81N7G9H
consultantplus://offline/ref=A3068A32BBA56C56D9FD9C89E4DACDC103952ACAE01589B6EB94858703F7D3AEE5A0B3CD7EE6BA6C48FA753CAF688744AB075B6DAF34BAC2DB81N7G9H


3 
 

телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) не 

позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения 

Ивановской городской Думы о бюджете (решения о внесении изменений в 

решение Ивановской городской Думы о бюджете).». 

1.3.3. Пункт 2.3, подпункт 2.3.1 пункта 2.3 изложить в следующей 

редакции: 

«2.3. Организатор отбора не позднее чем за два календарных дня до 

даты начала проведения отбора обеспечивает размещение на официальном 

сайте Администрации города Иванова (https://ivgoradm.ru/kts/kts.htm) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявления о 

проведении запроса предложений (заявок) на участие в отборе для 

предоставления Субсидии с указанием: 

2.3.1. Сроков проведения отбора и даты начала подачи или окончания 

приема предложений (заявок) участников отбора, которая не может быть 

ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 

проведении отбора.». 

1.3.4. Абзац третий подпункта 2.3.5 пункта 2.3 изложить в следующей 

редакции: 

«- участник отбора не должен являться иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ; 

- участник отбора не должен находиться в перечне организаций, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 

массового уничтожения.». 

 1.3.5. Подпункт 2.10.9 изложить в следующей редакции: 

«2.10.9. Организатор проведения отбора обеспечивает размещение 

протокола на едином портале и на официальном сайте Администрации 

города Иванова (https://ivgoradm.ru/kts/kts.htm) в информационно-



4 
 

телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не позднее 14 календарного 

дня, следующего за днем подведения итогов отбора.». 

 1.3.6. Подпункты 2.12.2 и 2.12.3 изложить в следующей редакции: 

 «2.12.2. В течение одного дня с даты направления по запросу 

разъяснения положений порядка проведения отбора транспортных 

предприятий организатором отбора такое разъяснение должно быть 

обеспечено к размещению на едином портале и на официальном сайте 

Администрации города Иванова (https://ivgoradm.ru/kts/kts.htm) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием 

предмета запроса, но без указания транспортного предприятия, от которого 

поступил запрос. Разъяснение положений порядка проведения отбора 

транспортных предприятий не должно изменять его суть. 

 2.12.3. Организатор проведения отбора вправе принять решение                   

о внесении изменений в объявление о проведении отбора не позднее чем за 

пять календарных дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в 

отборе. В течение одного дня с даты принятия указанного решения такие 

изменения обеспечиваются организатором отбора к размещению на едином 

портале и на официальном сайте Администрации города Иванова 

(https://ivgoradm.ru/kts/kts.htm) в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». При этом срок подачи заявок на участие в отборе должен 

быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на едином портале и 

на официальном сайте Администрации города Иванова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» внесенных изменений в объявление 

о проведении отбора до даты окончания подачи заявок на участие в отборе 

он составлял не менее 15 календарных дней.». 

 1.3.7. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет 

проверки соблюдения Получателями Субсидий порядка и условий 

предоставления Субсидий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления Субсидии, а уполномоченный орган муниципального 

финансового контроля проводит проверки в соответствии со статьями 268.1 и 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

  2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2023. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

https://ivgoradm.ru/kts/kts.htm
consultantplus://offline/ref=6C904EB5D62C489E7BA2F35CC9D22B4A63A0C3F39038C2B1011EED6ED0F22F72E8ED68EFFA34EC6B3F5404D475DA2A2D4D0CC1C20195NDxFO
consultantplus://offline/ref=6C904EB5D62C489E7BA2F35CC9D22B4A63A0C3F39038C2B1011EED6ED0F22F72E8ED68EFFA36EA6B3F5404D475DA2A2D4D0CC1C20195NDxFO

